公益社団法人全日本病院協会

事務局長 殿

事務連絡

平成 28年 6月 1日

厚生労働省大臣官房統計情報部

人口動態・保健社会統計課保健統計室

医療施設統計第一係長

医療施設動態調査月報（概数）について（送付）

標記につきましては、平素より格別の御配慮をいただき厚く御礼申し上げます。

今般、医療施設動態調査（平成 28年 3月末概数）を別添のとおり取りまとめまし

たので送付いたします。

なお、厚生労働省ホームページ（http://www.mhlw.go.jp／）「統計情報・白書／各種統

計調査／最近公表の統計資料／月報で公表・提供しているものJにも概要、グラフ等を掲

載予定ですので、併せてご覧ください。

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

     医療施設動態調査（平成 28 年 3 月末概数）

病院の施設数は前月に比べ  １６施設の減少、病床数は   １,５６９床の減少。

一般診療所の施設数は    ５５施設の増加、病床数は    ４２２床の減少。

歯科診療所の施設数は    ７６施設の増加、病床数は       増減無し。

１．種類別にみた施設数及び病床数

　各月末現在

施設数 病床数

平成28年3月 平成28年2月 平成28年3月 平成28年2月

総数       178 418       178 303           115 総数     1 667 351     1 669 342     　 △  1 991

 病院         8 453         8 469    　 △   16  病院     1 562 050     1 563 619     　 △  1 569

　 精神科病院         1 063         1 063             0 　 精神病床       335 573       335 693     　 △    120

　 一般病院         7 390         7 406    　 △   16 　 感染症病床         1 829         1 827                2

　 療養病床を有する病院（再掲）         3 837         3 843    　 △    6 　 結核病床         5 423         5 485     　 △     62

　 地域医療支援病院（再掲）           508           507             1 　 療養病床       328 703       328 957     　 △    254

　 一般病床       890 522       891 657     　 △  1 135

 一般診療所       101 162       101 107            55  一般診療所       105 227       105 649     　 △    422

　 有床         7 766         7 811    　 △   45

　　　療養病床を有する
　　　一般診療所（再掲）

        1 011         1 016    　 △    5 　 療養病床（再掲）        10 256        10 292     　 △     36

　 無床        93 396        93 296           100

 歯科診療所        68 803        68 727            76  歯科診療所            74            74                0

増減数 増減数

２．開設者別にみた施設数及び病床数
平成28年3月末現在

病院 一般診療所 歯科診療所
施設数 病床数 施設数 病床数 施設数

総数  8 453 1 562 050  101 162  105 227  68 803

　国　厚生労働省   14  4 957   26 - -

　　　独立行政法人国立病院機構   143  54 726 - - -

　　　国立大学法人   47  32 698   144   19   2

　　　独立行政法人労働者健康福祉機構   34  13 065   1 - -

　　　国立高度専門医療研究センター   9  4 305   2 - -

　　　独立行政法人地域医療機能推進機構   57  16 189   1 - -

　　　その他   23  3 392   366  2 210   3

　都道府県   198  54 354   260   188   7
　市町村   639  135 389  2 999  2 321   270
  地方独立行政法人   92  35 183   17 - -
　日赤   92  36 334   214   19 -
　済生会   79  21 892   53 -   1
　北海道社会事業協会   7  1 785 - - -
　厚生連   106  33 623   71   47   1
　国民健康保険団体連合会 - - - - -
　健康保険組合及びその連合会   9  1 970   317 -   2
　共済組合及びその連合会   43  13 844   162   9   5
　国民健康保険組合   1   320   17 - -

　公益法人   236  58 689   560   295   119
　医療法人  5 743  860 963  40 663  76 570  13 134
　私立学校法人   110  55 413   183   65   17
　社会福祉法人   201  34 457  9 235   314   30
　医療生協   83  13 789   314   267   51
　会社   46  10 796  1 902   10   11
　その他の法人   186  38 721   698   295   97
　個人   255  25 196  42 957  22 598  55 053

平成２８年６月１日

【照会先】

大臣官房統計情報部

人口動態・保健社会統計課保健統計室

室長   岩﨑 容子

室長補佐 坂田 史恵

医療施設統計第一係

(代表電話）03（5253）1111 (内線 7520・7521)

(直通電話）03（3595）2958

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

３．都道府県別にみた施設数及び病床数

病院 療養病床を 一般診療所 療養病床を有す歯科診療所 病院 一般診療所
有する病院 る一般診療所
（再掲） （再掲）  （再掲） （再掲）

 8 453  3 837  101 162  1 011  68 803 1 562 050  328 703  105 227  10 256
01 北海道   563   254  3 367   56  2 975  95 619  22 408  6 607   638
02 青森   97   39   891   18   552  17 627  2 807  2 369   158
03 岩手   91   30   900   14   595  17 391  2 342  1 495   158
04 宮城   139   51  1 647   17  1 066  25 108  3 132  1 780   167
05 秋田   69   24   812   6   442  15 132  2 121   872   77
06 山形   68   23   935   8   483  14 768  2 083   712   95
07 福島   127   50  1 369   11   859  25 562  3 918  1 623   120
08 茨城   179   82  1 717   12  1 401  31 890  5 731  1 972   108
09 栃木   107   56  1 433   8   981  21 311  4 158  1 755   72
10 群馬   129   68  1 554   7   972  24 530  4 700  1 275   74
11 埼玉   343   125  4 200   4  3 538  62 176  11 852  2 850   51
12 千葉   286   119  3 756   14  3 246  58 867  10 512  2 467   162
13 東京   650   254  13 055   13  10 622  128 161  23 852  4 135   164
14 神奈川   341   124  6 681   12  4 971  73 861  13 462  2 671   147
15 新潟   132   51  1 690   3  1 166  28 604  4 929   688   45
16 富山   106   51   756   3   450  16 818  5 087   663   35
17 石川   95   44   873   4   480  17 963  4 302   910   32
18 福井   68   31   583   12   291  10 982  2 266  1 212   150
19 山梨   60   28   697   6   442  10 881  2 190   479   60
20 長野   130   58  1 568   15  1 020  24 052  4 014  1 062   167
21 岐阜   102   53  1 582   23   957  20 821  3 315  1 700   260
22 静岡   181   91  2 695   7  1 783  38 872  10 871  2 241   75
23 愛知   320   157  5 298   25  3 707  67 745  14 638  4 467   256
24 三重   99   53  1 528   15   845  20 350  4 136  1 210   197
25 滋賀   57   29  1 050   2   561  14 500  2 796   543   35
26 京都   170   64  2 457   6  1 305  35 746  6 357   797   69
27 大阪   529   231  8 363   5  5 544  107 642  22 424  2 566   44
28 兵庫   353   165  5 013   26  2 994  64 914  14 430  2 902   272
29 奈良   76   36  1 200   2   695  16 544  3 398   519   26
30 和歌山   85   41  1 057   14   550  13 592  2 776  1 150   153
31 鳥取   44   25   503   5   258  8 656  1 785   504   28
32 島根   51   30   726   5   272  10 725  2 112   501   59
33 岡山   165   81  1 660   35   999  28 756  4 716  2 411   406
34 広島   244   124  2 567   48  1 560  40 406  10 064  3 129   516
35 山口   147   79  1 274   17   677  26 842  9 507  1 887   204
36 徳島   111   62   745   23   430  14 784  4 361  2 023   174
37 香川   89   40   827   33   475  14 753  2 524  1 773   304
38 愛媛   142   80  1 247   29   683  22 285  5 131  3 008   354
39 高知   131   87   566   2   372  18 320  6 757  1 367   12
40 福岡   462   222  4 621   112  3 097  85 856  21 340  7 905   943
41 佐賀   107   60   690   40   419  15 013  4 327  2 452   352
42 長崎   152   68  1 397   60   742  26 580  6 366  3 995   565
43 熊本   214   106  1 463   56   850  34 917  9 229  5 205   552
44 大分   156   50   972   42   537  19 933  2 848  3 963   355
45 宮崎   140   65   892   33   513  19 189  3 788  2 745   338
46 鹿児島   252   135  1 402   89   817  34 085  8 985  5 592   866
47 沖縄   94   41   883   14   609  18 921  3 856  1 075   161

施設数 病床数

療養病床 療養病床

　全　　国

平成28年3月末現在

参考

 1 557

 1 558

 1 559

 1 560

 1 561

 1 562

 1 563

 1 564

 1 565

 1 566

 1 567

 1 568

 1 569

 1 570

 1 571

 1 572

 1 573

3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3

病床(千床) 病院病床数

平成26年 27年 28年

0
～
～

  335

  336

  337

  338

  339

  340

  341

  342

  343

  344

  345

  346

  347

  348

  349

3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3

病床(千床) 病院及び一般診療所の療養病床数総計

0

平成26年 27年 28年

～
～

全日本病院協会　医療行政情報
http://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/